(417) Vo. II o III, 1241, III Idus Marcii: «Perpinianus de mambla bona et libera voluntate cum hec publice instrumento trado et comando tibi B. de sederra a festo sancti iohannis

Perpinyà de Mambla, lo presenten com persona adinerada de Vich y dedicada a operacions financieres. En 1293 Arnau d'Orís hi feu importants obres, contribuinthi esplendidament sos senyors, l'infant Pere d'Aragó y Guilleuma de Montcada (418). La construcció del segle XIII se distingueix fàcilment d'altres reparacions modernes durant les guerres civils del segle XIX, per les filades de pedra blavencs, molt regulars, d'un palm aproximadament de latitud, y total carenciació de fragments de ceràmica en los junts. La pedra, de pèssima calitat, apar desgastada. Interiorment hi anotarem una cisterna oberta en la roca viva y una llarga habitació sense obertures (419).

Castell de Torelló. — Estava en un puig o turó immediat a Sant Vicents, qual turell o torelló li donà nom, conexentse la terra plana per vall *Lauriana* avuy *Lluriana*. Li diuhien Castell del *Vilar*. Sa situació era un tant al N. de Vich. Lo terme l'atravessa lo riu Gès que allí s'ajunta ab lo Ter. Del castell se'n conservà una torra y unes quantes parets prop la parroquia de Sant Vicents de Torelló. Pertanyia als dominis de la casa de Montcada a Vich, la que may se'n desprengué. Era de son terme la casa de Conanglell.

Casa de Conanglell. — Estava dintre los termes del castell de Torelló. Com a casa forta, bregà per disgragarse d'aquest, al començar lo segle XV. Los seus proprietaris la tingueren en feu de la casa de Montcada, senyora de Torelló. En 1216, Saurina aportà en dot la casa de Conanglell a son marit Bernat de Manlleu (420). Es interessant lo canvi de lloc de la casa de Conanglell, atorgat a Saurina per Gar-sendis de Montcada y son fill Gastó de Bearn, en 1233. Se li permet que la puga mudar allí ahont vulga, dintre de les sues fites o termes y li fa prestar nou jurament de fidelitat ab promesa de farnhi entrega, dintre 30 dies que se li fassa requeriment (421).

baptiste mensis junii proxime uenturo usque ad II annos in eodem festo plenarie completos
 Totum castrum de oris sicut illud melius emi, usque ad illud tempus, a Bernardo de medalia
 Tali pacto quod usque ad predictum terminum congreges et.... per me et ad opus mei omnes
 exitos dicti castri bene et fideliter et illud castrum bene et fideliter custodius vel custoderi
 facias sinc omni mea meorumque missione et etiam aportes vel aportare facias ad me intus
 in uillam vici sine omni mea misione omnes exitus et redditus dicti castri et saluo prius
 mihi et leuato toto meo cabali habeas de toto lucro dictorum exituum medietatem et ego et
 quos uelut totam aliam medietatem. Propterea d. propter omnia et sine mihi et cui uelut
 fideliter respondeas ex toto bonus fidelis et legalis in omnibus dicto et facto, et lucro iner-
 cali habeas medietatem dictorum exituum. Et ego dictus B^r de sederra bona fide et sine omni
 engaño ac prefatam et speciali stipulacionem in presenti promito et conuenio tibi dicto
 Perpinianio et cui uelis ac tuis omnia presenta et semper attendere plenarie et complete in
 omnibus sine fraude aliqua, atque dolo et etiam juro.